Rua Escola Industrial e Comercial de Nun’Álvares, nº34 | 4900-347 Viana do Castelo | tel 258 809 610 | geral@ipvc.pt

ATA nº 1

Concurso documental, para promoção à categoria de professor coordenador, na modalidade
de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, para um posto de
trabalho para o Grupo Disciplinar de Eletrotecnia e Telecomunicações, na Área Disciplinar de
Eletrotecnia e Telecomunicações, do mapa de pessoal deste Instituto nos termos do Decreto-
Lei n.º 112/2021, de 14 de dezembro, e do DESPACHO-IPVC-P-36/2024, de 15 de fevereiro de
2024. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Aos catorze dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, pelas quinze horas, reuniu através
de vídeo conferência, o júri do concurso documental, para recrutamento de um professor
coordenador para o grupo disciplinar de Eletrotecnia e Telecomunicações, na Área Disciplinar
de Eletrotecnia e Telecomunicações, constituído por:--------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Presidente - Luis Paulo Lopes Brandão Areosa Rodrigues., por delegação de competências,
Professor Coordenador Principal do Instituto Politécnico de Viana do Castelo; -----------------------
Os Vogais  ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rafael Ferreira da Silva Caldeirinha, Professor Coordenador Principal do Instituto Politécnico de
Leiria; ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Ana Maria Marques de Moura Gomes Viana, Professora Coordenadora do Instituto Superior de
Engenharia do Porto do Instituto Politécnico do Porto; -----------------------------------------------------
Carlos Eduardo Meneses Ribeiro, Professor Coordenador do Instituto Superior de Engenharia de
Lisboa do Instituto Politécnico de Lisboa; -----------------------------------------------------------------------
Mário Pereira Véstias, Professor Coordenador do Instituto Superior de Engenharia de Lisboa, do
Instituto Politécnico de Lisboa; ------------------------------------------------------------------------------------
Paula Maria Garcia Louro, Professora Coordenadora do Instituto Superior de Engenharia de
Lisboa do Instituto Politécnico de Lisboa; -----------------------------------------------------------------------
com o propósito de definir os critérios e classificações a atribuir na avaliação por mérito relativo
dos candidatos. --------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Estiveram presentes todos os membros do júri. --------------------------------------------------------------
Foi dado conhecimento ao júri acerca dos critérios de mérito absoluto previstos no artigo 3.º do
Decreto-Lei n.º 112/2021 de 14 de dezembro e aprovados em reunião do Conselho Técnico-
Científico da Escola Superior de Tecnologia e Gestão do Instituto Politécnico de Viana do Castelo
a 19 de outubro de 2022, bem como sobre as indicações emanadas do mesmo Conselho técnico-
Científico sobre as percentagens a considerar nas três componentes de avaliação dos
candidatos. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------
De seguida o júri debruçou-se sobre os critérios de mérito relativo a estipular no Edital de
abertura do concurso, e que abaixo se reproduzem:--------------- -----------------------------------------
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Na avaliação do desempenho técnico-científico e profissional (DTCP) (ponderação de 35% no
valor final) são objeto de ponderação os seguintes parâmetros e itens: --------------------------------
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
I. Subcomponente DTCP 1 (ponderação de 50 %): Livros, artigos, comunicações científicas, tendo
em consideração a relevância para a área disciplinar/disciplina em que é aberto o concurso e
fatores de qualidade; Coordenação e participação em projetos científicos; Geração de
propriedade intelectual. ---------------------------------------------------------------------------------------------

Rua Escola Industrial e Comercial de Nun’Álvares, nº34 | 4900-347 Viana do Castelo | tel 258 809 610 | geral@ipvc.pt

I. a) Livros e Capítulos de Livros (autor/coautor). -----------------------------------------------------
I. b) Artigos em Revista indexadas em bases de dados de referência (com indicação de
Quartil por área científica, e nº de citações SCOPUS e Google Scholar). ------------------------
I. c) Artigos em Ata / Livro de Conferência indexadas em bases de dados de referência
(com indicação do nº de citações SCOPUS e Google Scholar). -------------------------------------
I. d) Editor/coeditor (livros/atas/revistas). -------------------------------------------------------------
I. e) Comunicações orais/poster em conferências. ---------------------------------------------------
I. f) Orador (keynote speaker) convidado em conferência. -----------------------------------------
I. g) Responsável de Projeto financiado em concurso competitivo externo. -------------------
I. h) Participação em projeto financiado em concurso competitivo externo. ------------------
I. i) Patentes Registadas. ------------------------------------------------------------------------------------
I. j) Prémios e distinções. ------------------------------------------------------------------------------------
I. k) Outras produções científicas relevantes. ----------------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
II. Subcomponente DTCP 2 (ponderação de 30 %): Orientação de teses, Participação em júris de
provas e concursos académicos. -----------------------------------------------------------------------------------

II. a) Orientação/coorientação de teses de doutoramento (aprovadas). -----------------------
II. b) Orientação/coorientação de dissertações/ projeto / estágio de mestrado
(aprovadas). ----------------------------------------------------------------------------------------------------
II. c) Participação como arguente em júris de doutoramento ou especialista. ----------------
II. d) Participação como arguente em júris de mestrado. -------------------------------------------
II. e) Júri de Concurso para Professores Adjuntos ou Auxiliares. ----------------------------------
II. f) Júri de Concurso para Assistente. -------------------------------------------------------------------
II. g) Outras atividades relevantes. -----------------------------------------------------------------------
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

III. Subcomponente DTCP 3 (ponderação de 20 %): Desempenho de outras atividades técnico--
científicas e/ou profissionais relevantes na área disciplinar/disciplina em que é aberto o
concurso (prestação de serviços especializados (e.g. lecionação de cursos de formação);
atividades de extensão científica - ex: elaboração de estudos/pareceres/ou similares;
moderador/coordenador em palestras, seminários ou congressos; membro de corpo editorial
ou de revisão/arbitragem científica de revistas técnicas ou de congressos/eventos científicos;
avaliador de artigos científicos/projetos de investigação/recursos didáticos). ------------------------

III. a) Investigador integrado em Unidade de investigação reconhecida pela FCT. -----------
III. b) Prestação de serviços especializados no IPVC. -------------------------------------------------
III. c) Perito, Avaliador ou responsável pela elaboração de estudos/pareceres/ ou
similares. --------------------------------------------------------------------------------------------------------
III. d) Avaliador de artigos científicos. --------------------------------------------------------------------
III. e) Membro de conselho editorial de revista indexada. ------------------------------------------
III. f) Membro da comissão científica de eventos. ----------------------------------------------------
III. g) Membro de Sociedade Científica. -----------------------------------------------------------------
III. h) Moderador / coordenador em Palestras, Seminários, ou Congressos.-------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Na avaliação da Capacidade pedagógica (CP) (ponderação de 35% no valor final) são objeto de
ponderação os seguintes parâmetros e itens: -----------------------------------------------------------------
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Rua Escola Industrial e Comercial de Nun’Álvares, nº34 | 4900-347 Viana do Castelo | tel 258 809 610 | geral@ipvc.pt

IV. Subcomponente CP 1 (ponderação de 20 %) Experiência efetiva de serviço docente no
ensino superior---------------------------------------------------------------------------------------------------------

IV. a) Anos de serviço docente no ensino superior. --------------------------------------------------
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
V. Subcomponente CP 2 (ponderação de 40 %) Docência relevante na área disciplinar/disciplina
em que é aberto o concurso, tendo em consideração fatores como a regência, a diversidade e a
elaboração dos programas das disciplinas lecionadas.-------------------------------------------------------

V.  a) Unidades Curriculares com conteúdos programáticos distintos lecionadas. -----------
V. b) Responsável de Unidades Curriculares com conteúdos programáticos distintos. -----

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
VI. Subcomponente CP 3 (ponderação de 40 %) Supervisão de atividades pedagógicas, e
qualidade do desempenho docente e do material pedagógico publicado ou apresentado.  ------

VI. a) Qualidade e diversidade do material pedagógico/didático de apoio à docência. -----
VI. b) Supervisão de atividades pedagógicas: orientação de estágios, projetos ou alunos
em prática pedagógica. --------------------------------------------------------------------------------------
VI. c) Desenvolvimento de atividades de inovação pedagógica. ----------------------------------
VI. d) Qualidade do desempenho pedagógico avaliado pelos alunos considerando as dez
últimas avaliações pedagógicas semestrais.------------------------------------------------------------

Na avaliação das Outras Atividades Relevantes (OAR) (ponderação de 30% no valor final) são
objeto de ponderação os seguintes parâmetros e itens: ----------------------------------------------------
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
VII. Subcomponente OAR 1 (ponderação de 50 %): Desempenho de cargos de gestão da
instituição (presidência/direção, presidência do Conselho Científico/Pedagógico, vice-
presidência; coordenação de departamento/área científica/grupo disciplinar, coordenação de
curso, direção de unidades de investigação ou de prestação de serviços). ---------------------------
(Especificar mandatos e duração em todos os itens)

VII. a) Presidente de Instituição de Ensino Superior. -------------------------------------------------
VII. b) Vice-presidente de Instituição de Ensino Superior. ------------------------------------------
VII. c) Diretor de Escola ou Unidade Orgânica. --------------------------------------------------------
VII. d) Presidente/Diretor de estrutura do Sistema Nacional de Ciência e Tecnologia. ------
VII. e) Pró-presidente/Pró-reitor, Vice-presidente/Subdiretor de Escola ou Unidade
Orgânica ou de estrutura do Sistema Nacional de Ciência e Tecnologia.  ----------------------
VII. f) Presidente de Conselho Científico e Conselho Pedagógico. --------------------------------
VII. g) Vice-Presidente de Conselho Científico e de Conselho Pedagógico, Coordenador de
Comissão Científica. ------------------------------------------------------------------------------------------
VII. h) Coordenador de Área Científica, Departamento, ou Grupo Disciplinar. ----------------
VII. i) Coordenador de Curso de Licenciatura ou Mestrado.----------------------------------------
VII. j) Coordenador de Curso CET, CTeSP ou de Pós-graduação. ----------------------------------
VII. k) Coordenador da Comissão de Avaliação do Pessoal Docente. ----------------------------
VII. l) Gestor Institucional ou Gestor de Projeto da Qualidade. -----------------------------------
VII. m) Outros cargos de gestão institucionais. --------------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
VIII. Subcomponente OAR 2 (ponderação de 30 %): Membro de órgãos e participação em
grupos/comissões de trabalho institucionais (criação e restruturação de cursos, avaliação de
pessoal, etc.). -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Rua Escola Industrial e Comercial de Nun’Álvares, nº34 | 4900-347 Viana do Castelo | tel 258 809 610 | geral@ipvc.pt

VIII. a) Membro de Conselho Científico, Pedagógico, Conselho Geral e Conselho
Académico. -----------------------------------------------------------------------------------------------------
VIII. b) Membro da Comissão de Curso de Licenciatura ou Mestrado. --------------------------
VIII. c) Membro da Comissão de Curso CET, CTeSP ou de Pós-graduação. ---------------------
VIII. d) Membro de Comissão Institucional (elaboração de regulamentos, planeamento
estratégico, comissões estatutárias, criação e restruturação de cursos, avaliação de
pessoal, membro Institucional do Sistema de Garantia da Qualidade [SGQ], etc.) -----------
VII. e) Outras participações relevantes. -----------------------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
IX. Subcomponente OAR 3 (ponderação de 20 %): Outras atividades relevantes (membro de
júris de maiores de 23 anos, CET, CTESP, mestrados, etc.; organização de eventos científicos ou
artísticos; participação em ações de divulgação da instituição; responsabilidade de laboratórios,
responsabilidade em concursos de aquisição de equipamentos, etc.). ----------------------------------

IX. a) Presidente e Membros de júri de seleção/seriação mestrado, pós-graduação,
concursos especiais, concursos > 23 anos, CET, CTeSP e similares. ------------------------------
IX. b) Participação em atividades de Internacionalização. ------------------------------------------
IX. c) Responsável pela organização de eventos científicos. ---------------------------------------
IX. d) Membro da comissão organizadora de eventos científicos. --------------------------------
IX. e) Responsabilidade de laboratórios. ----------------------------------------------------------------
IX. f) Cargos em órgãos diretivos de sociedades científicas. ---------------------------------------
IX. g) Atividades de divulgação ao exterior. ------------------------------------------------------------
IX. h) Outras atividades relevantes. ----------------------------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
A avaliação será realizada por cada elemento do júri, utilizando uma escala de zero a cem para
avaliar cada sub-componente, resultando numa classificação de cada elemento do júri de acordo
com a fórmula: ---------------------------------------------------------------------------------------------------------
Classificação do candidato = 0.35 x DTCP + 0.35 x CP + 0.3 x OAR, onde
DTCP = (DTCP1 * 0,5)+(DTCP2*0,3)+(DTCP3*0,2) -------------------------------------------------------------
CP = (CP1 * 0,2)+(CP2*0,4)+(CP3*0,4) ---------------------------------------------------------------------------
OAR = (OAR1 * 0,5)+(OAR2 * 0,3)+(OAR3 *0,2) ----------------------------------------------------------------
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
A classificação final de cada candidato resultará da média das avaliações das subcomponentes
de todos os elementos do júri. -------------------------------------------------------------------------------------
Nada mais havendo a discutir foi encerrada a reunião de que se lavrou a presente ata que irá
ser assinada por todos -----------------------------------------------------------------------------------------------
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Viana do Castelo, 14 de maio de 2024 ---------------------------------------------------------------------------

O Presidente, Luís Paulo Lopes Brandão Areosa
Rodrigues, Professor Coordenador Principal do
Instituto Politécnico de Viana do Castelo

Os Vogais

Rua Escola Industrial e Comercial de Nun’Álvares, nº34 | 4900-347 Viana do Castelo | tel 258 809 610 | geral@ipvc.pt

Rafael Ferreira da Silva Caldeirinha, Professor
Coordenador Principal com Agregação do
Instituto Politécnico de Leiria

Ana Maria Marques de Moura Gomes Viana,
Professora Coordenadora do Instituto
Superior de Engenharia do Porto do Instituto
Politécnico do Porto

Carlos Eduardo Meneses Ribeiro, Professor
Coordenador do Instituto Superior de
Engenharia de Lisboa do Instituto Politécnico
de Lisboa

Mário Pereira Véstias, Professor Coordenador
do Instituto Superior de Engenharia de Lisboa,
do Instituto Politécnico de Lisboa

Paula Maria Garcia Louro, Professora
Coordenadora do Instituto Superior de
Engenharia de Lisboa do Instituto Politécnico
de Lisboa

		2024-05-17T11:07:10+0100

		2024-05-22T15:18:30+0100

		2024-05-22T15:22:53+0100

		2024-05-22T15:35:56+0100

		2024-05-22T16:53:29+0100

		2024-05-22T17:48:00+0100